

ירושלים, ט' בחשוון תשכ"ה  
12 בנובמבר 1967

לכבוד  
חבר יצחק קורן  
המזכיר הכללי של פועלי ציון (פ.צ.) - התאחדות  
חל-אביב,

חבר קורן היקר,

בצאתך לשליחות בשם האיחוד העולמי לכמה מארצות התפוצה, ברצוני שתזיה שליח נאמן להסביר  
לנציגי מפלגת האיחוד וההסתדרות הציונית שאיתם תיפגש את הבעיות הגורליות הניצבות בפני ישראל  
ויהדות התפוצות לאחר מלחמת ששת הימים ולאחר נצחוננו המפואר של צה"ל על אויבינו מסביב.

בימים אלה עומדים אנו כמאבק מדיני מסוכן בעצרת האומות המאוחדות ובמועצת הבטחון נגד מזימות  
רבות ושונות להוציא מדינו את פירוח נצחוננו.

יודע אני כי עוד מערכות כבדות לפנינו. אולם, יודע אני כי הרבה, ואולי הכל, תלוי במידת  
ההתבוננות של המוני בית ישראל בתפוצות לעמוד שכם אחד אתנו במערכות המדיניות וכצרכים העצומים  
שאנו נזקקים להם לממש את נצחוננו הצבאי במפעלי בנין ופיתוח ברחבי מדינתנו.

יודע אתה, ובאמצעותך רצוני לחזור ולהזכיר זאת לאלה אשר תיפגש איתם, שביצור כוחה הכלכלי  
והצבאי של המדינה תלוי בעלית המונים לישראל מהיום ולמחר ובקצב מזורז גדל והולך.

כאן, בישראל, נשתדל לעשות כל אשר תלוי בנו, אולם בלי התעוררות ונכונות של יהודי התפוצות  
למלא את חובתם היהודית והציונית יקשה עלינו להבשים את מאויינו.

כולנו שאבנו עידוד, אמונה וכח מן התעוררות שאחזה את תפוצות ישראל מן הקצה אל הקצה  
במלחמת ששת הימים. כולנו ראינו בהתנבחות הגדולה והעמוקה סימן רב משמעות לקיום אחיד  
עם ישראל.

אולם, על המוני העם וחברי התנועה הציונית לרעה, כי בזה לא שגי.

ההתעוררות הכללית צריכה להוליד עלייה מיידית, תחילה של הנוער, שיבוא כחלוץ לפני המחנות האחרים, אל נחמיץ חרמנות האסטורית שניתנה בידינו. עלינו להכפיל אכלוסיות ישראל ל-5 מיליון חוך ימי דור אחד! והדבר ניתן, אם נצא נן השיגרה.

תולדות ההגשמה הציונית בארץ מאירים את התפקיד הלאומי והסוציאלי הגדול שמלאה תנועת העבודה, ובראש ובראשונה מפלגת פועלי ארץ-ישראל, ככניין הארץ ובהנחת היסודות לתקומתה של מדינת ישראל.

עליך לומר לחברינו בחפזות שעליהם להיות הראשונים לקיים את מצוות העלייה ולהיות העוברים לפני המחנה.

הבא נא איתך גם את משאלתי, כי על החברים להיות חדורים בהכרח האחריות הגדולה הרובצת על כולנו בשעה זו ויהוללו באהבה וברצון את המסנה בחייהם, להיותם מופת להמוני העם.

ש לך,

לוי אשכול.